
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO DIECIOCHO. SESIÓN ORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las quince horas del día doce de mayo 

del año dos mil veintitrés. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; SINDICO 

Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo Loza; José 

Gilberto Beltrán Pozo; Julio Eduardo Mena Marroquín; REGIDORES SUPLENTES Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio 

Alejandra Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue 

convocado y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Igles ias; la 

Regidora Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión 

con el saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACIÓN DE QUÓRUM, 2) APROBACIÓN DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quórum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo de la sesión, 

con el resultado siguiente: 

 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal en vista del escrito presentado por el empleado municipal ---

--------------------------------------- quien actualmente se desempeña como Auxiliar de la Unidad de Gestión Documental y 

Archivo, en el cual solicita a este Concejo que se le brinde licencia sin goce de sueldo durante el período de cincuenta y 

tres días, comprendidos desde el 19 de mayo al 14 de julio del corriente año; por tanto, este Concejo Municipal en uso de 

las facultades legales que le otorga el artículo 49 del Reglamento Interno de esta Municipalidad. ACUERDA: Conceder 

Licencia Sin Goce de Sueldo a ------------------------------------------ (Auxiliar de la Unidad de Gestión Documental y Archivo), 

durante el período de cincuenta y tres días comprendidos desde el 19 de mayo  al 14 de julio del corriente año. Hágase 

del conocimiento de la Jefe de Recursos Humanos y del Gerente Municipal. COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal en vista del escrito presentado por la empleada municipal ----

----------------------------------- quien actualmente se desempeña como Encargada de la Unidad Municipal de la Primera 

Infancia, Niñez y Adolescencia (UMPINA), en el cual solicita a este Concejo que se le brinde licencia sin goce de sueldo 

durante el período de diecisiete días, comprendidos desde el 15 al 31 de mayo del corriente año; por tanto, este Concejo 

Municipal en uso de las facultades legales que le otorga el artículo 49 del Reglamento Interno de esta Municipalidad. 

ACUERDA: Conceder Licencia Sin Goce de Sueldo a --------------------------------------- (Encargada de la Unidad Municipal 

de la Primera Infancia, Niñez y Adolescencia (UMPINA), durante el período de diecisiete días comprendidos desde el 15 

al 31 de mayo del corriente año. Hágase del conocimiento de la Jefe de Recursos Humanos y del Gerente Municipal. 

COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal en vista del escrito presentado por el empleado municipal --

-------------------------------------quien actualmente se desempeña como Promotor Social, en el cual solicita a este Concejo que 

se le brinde licencia sin goce de sueldo durante el período de setenta y seis días, comprendidos desde el 7 de junio al 21 

de agosto del corriente año, por tanto este Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le otorga el artículo 49 

del Reglamento Interno de esta Municipalidad. ACUERDA: Conceder Licencia sin Goce de Sueldo a ---------------------------

------------(Promotor Social), durante el período de setenta y seis días comprendidos desde el 7 de junio al 21 de agosto del 

corriente año. Hágase del conocimiento de la Jefe de Recursos Humanos y del Gerente Municipal. COMUNÍQUESE.- 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar 

a la Tesorera Municipal la erogación de UN MIL DOSCIENTOS TREINTA 55/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA ($1,230.55) a favor de José Ulises Rivas - Taller El Cocal, por la compra y reparación de Disco de Clutch 

del Pickup Hilux placas ----------- propiedad de esta Alcaldía Municipal, afectando la asignación presupuestaria número 

54118. COMUNÍQUESE.-  

  

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, ACUERDA: Comprar al contado a la Dirección General de 

Tesorería del Ministerio de Hacienda, las especies municipales siguientes: 

Cantidad Unidad de 

Medida 

Descripción Forma Valor 

Unitario ($) 

Total ($) 

100,000  COD. 85805099006017 TIQUETES DE 

$0.12 P/MERCADO 

TIQUETES $0.0105 $1,050.00 

7,500  FÓRMULAS 1-SAM CONTINUAS FÓRMULAS  $0.100000 $750.00 

TOTAL  $1,800.00 

 

Y se Autoriza la erogación de UN MIL OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($1,800.00), para la compra de dichas especies municipales, cuyo gasto se aplicará a la Cuenta Fondo Común. 

COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) La Licencia Sin Goce de Sueldo 

otorgada a la --------------------------------------- (Coordinadora de UMPINA), por el período de diecisiete días comprendidos 

del 15 al 31 de mayo del corriente año; II) Que es necesario nombrar un Coordinador/a de UMPINA Interino/a por el período 

anteriormente mencionado, para garantizar el buen funcionamiento de la administración municipal. Por tanto, este Concejo 

Municipal, ACUERDA: Nombrar como Coordinadora de UMPINA Interina por el período comprendido del 15 al 31 de mayo 

del corriente año a ---------------------------------------, quien devengará lo asignado en el presupuesto para el cargo de 

Coordinador de UMPINA. Hágase del conocimiento de la Gerencia General y Recursos Humanos. COMUNÍQUESE.-  

 

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Prorrogar la 

Contratación de ------------------------------------------, como POLICÍA MUNICIPAL, por el período de 3 MESES con el salario 

de TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($365.00), a partir 

del quince de mayo del corriente año. Hágase del conocimiento del departamento de Recursos Humanos. 

COMUNÍQUESE. 

 

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Prorrogar la 

Contratación de ------------------------------------------, como POLICÍA MUNICIPAL, por el período de 3 MESES con el salario 

de TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($365.00), a partir 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

del quince de mayo del corriente año. Hágase del conocimiento del departamento de Recursos Humanos. 

COMUNÍQUESE. 

 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

N° Proveedor Descripción Valor 

Total $ 

ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARI

A 

1 BLANCA ESTELA 

VANEGAS DE MEJIA 

COMPRA DE REFRIGERIOS PARA 

CELEBRACION DEL DIA DE LA MADRE A 

REALIZARSE EL SABADO 20 DE MAYO DE 

2023.  

$ 362.06 51101 

2 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS 

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

PLACA No. 16-248. PROPIEDAD DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 188.90 54118 

3 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS 

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

PLACA No. 2-011. PROPIEDAD DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 269.35  

4 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS 

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

PLACA No. 8-705. PROPIEDAD DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 207.45  



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

5 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS 

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

PLACA No. 9-499. PROPIEDAD DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 466.25  

6 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS 

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

PLACA No. 16-433. PROPIEDAD DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 86.25  

7 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS  

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

PLACA No. 16-433. PROPIEDAD DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 146.25  

COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

 

N° Proveedor Descripción 
Valor Total 

$ 

ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 
SAUL EDUARDO 

AVILA GOMEZ 

COMPRA DE ACEITE PARA 

MANTENIMIENTO DE LAS UNIDADES DE 

RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

EN EL MUNICIPIO 

 $           

3,766.37  
54110 

2 
JOSE ATILIO GARCIA 

GRANILLO 

PAGO POR TRECE SERVICIOS DE 

TRANSPORTE DE RECOLECCION DE 

DESECHOS SOLIDOS  

 $           

1,287.00  
54304 

3 
JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS 

COMPRA DE REPUESTOS PARA 

VEHICULO P -------- MARCA HILUX 

PROPIEDAD DE LA ALCALDIA MUNICIPAL 

Y PARA USO DE MISIONES OFICIALES 

 $           

1,330.55  
54118-54302 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

4 
ELECTRONICA 2001 

S.A DE C.V 

PAGO POR REPARACION DE PARLANTE 

AMPLIFICADOR DAS-MAD-215AVACTER 

CAMBIO DE KROSOVAR Y SPASKON, 

PARA EL SERVICIO DE LA ALCALDIA 

MUNICIPAL 

 $                 

95.00  
54399 

5 
FRANSCISCO 

CHEVEZ RIVERA 

PAGO POR TRABAJOS REALIZADOS EN 

CAMBIO DE CHAPAS DE PUERTAS DE 

CADA UNA DE LAS UNIDADES DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

 $               

127.78  
54399 

6 

CRISTIAN WILFREDO 

AGUILAR MELENDEZ 

(FLORES 

GUATEMALA) 

COMPRA DE UN ARREGLO FLORAL PARA 

EVENTO REALIZADO POR LA UNIDAD DE 

LA MUJER 

 $                 

40.00  
54199 

7 
BENJAMIN ANTONIO 

CERNA PALMA 

COMPRA DE CUATRO SELLOS TRODAT 

DE BOLSILLO PARA LAS UNIDADES DE 

ABMINISTRACION DE CARTERA 

TRIBUTARIA, GESTION DE COBRO Y 

PLANES DE PAGO 

 $                 

80.00  
54114 

8 
EDGAR ANTONIO 

AVILES ALVARENGA 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE 254.17 

GALONES DE COMBUSTIBLE DIESEL 

PARA LAS DIFERENTES UNIDADES DE 

RECOLECCION, TRANSPORTE Y 

DISPOSICION FINAL DE DESECHOS 

SOLIDOS 

 $           

1,037.00  
54110 

9 
EDGAR ANTONIO 

AVILES ALVARENGA 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE GALONES 

DE COMBUSTIBLE PARA VEHICULOS Y 

MOTOCICLETAS DE LA MUNICIPALIDAD 

 $               

366.75  
54110 

COMUNIQUESE.- 

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 

 


